**L**icet ex tabulis, quas sub nomine patris tui vxorem eius, id est, nouerem tuam, subrepto vero testamento, falsas protulisse allegas, cum crimen admissum ignorares, legatum adscriptum tibi consecutus sis: tamen non impedietis accusationem contra eam impletis solennibus instituire. PP. XI. Kal. Ian. Albino & Maximo Constituti. Coll. 228.

**M**aiorem seueritatem exigit, ut merita eorum, qui falsis rescriptionibus vtuntur, digna coercentur pena: sed qui deceptus est per alium, si suam eo qui falso innocentiam probat, & eum, a quo accepit, exhiberit: liberat. PP. 4. Kal. Ian. Albino & Maximo Constit. 228.

**F**alsi quidem crimen, vel aliud capitale mouere vos matri vestrae, secta mea non patitur: sed ea res pecuniarium compendium non auferit. Si enim de fide scripturae vnde eadem mater vestra fideicommissum sibi vindicat, dubitatio est: inquiri fides veritatis etiam metu criminis potest. PP. 3. Kalend. Septembr. Agricola & Clemente Constit. 231.

**Q**ui falsas tabulas dixerit, nec obtinuerit: ad defuncti iudicium aspirare non potest. PP. 15. Kal. April. Philippo A. & Titiano Constit. 246.

**P**le significas, cum primum aduersarij instrumenta proculerunt, fidem eorum te habuisse suspectam. Facta igitur transactione, difficile est ut is qui provinciam regit, velut falsum, cui semel acquieuit, tibi accusare permittat. PP. 3. Kal. Iul. Tusco & Ballo Constit. 259.

**S**i falsos codicillos ab his contra quos supplicas, factos esse contendis: non ideo accusationem euadere possunt, quod se illis negent. Vt illis prodest instrumenti vsu abstinere, qui non ipsi falsi machinatores esse dicuntur, & quos periculo solus vsus adstrinxerit. Qui autem compositis per scelus codicillis, in seueritatem legis Corneliae inciderunt: non possunt defensiones eius recusando, crimen euitare. PP. 3. Kalend. Iul. Emilia-no & Ballo Constit. 260.

**S**i docueris apud praesidem provinciae, ab intestato te heredem eius existisse, qui codicillos scripserat: ordinatum est, ut in hereditatis possessione constitutus, fideicommissa praebes, quae iure relicta sunt: nisi consilium est codicillos, falsos arguere. Quod si criminaliter ceptum iudicium interuentu indulgentiae sopitum est: habes tamen residuam indagatiouem, & potes de fide scripturae ciuilitate queri. PP. 3. Kal. April. Carino II. & Numeriano AA. Constit. 284.

**C**um suppositi partus crimen patris tui vxori moueas, apud rectorem provinciae instituta accusatione id proba. PP. 11. Kalend. Octob. Diocletiano A. II. & Aristobulo Constit. 285.

**D**uobus modis agi de falso, ciuilitate, & hic criminaliter & s. eod. quomodo: actione in factum d. 3. testamenti sc. v. l. 6. ff. de here. perit. Pap. 2. Nor. 7. id est ad legata 60. Eclog. 42. ex lib. 35. c. 35. Qui suspectum habens instrumentum ex eo transigit, dubius transigit. non transigit per errorem, quia suspectum habet: neque sciens omnino, quia tantum suspectum habet. hanc cotrouersiam paucis ita definitio, Qui per errorem ex falsis instrumentis transigit, vel paciscitur. l. 42. sup. de transact. l. 2. sup. de his qua & indign. Instrumentum falsi accusare potest. Qui dubius ex falsis instrumentis transigit, difficulter potest ab intra transactione falsi accusationem mouere & hic. Qui sciens de falso instrumento transigit, iure transigit, iure, inquam, id est iure Romano. Graec. II. Eclog. 2. c. 26. I. Harm. 10. v. Cuius. 6. obs. 11. & 20. obs. 19. & ita etiam veteres accipiunt legem 18. sup. de transact. quod Alciato in d. l. 18. & 5. Paradox. 8. 9. 10. Romano add. l. 18. & 21. Illust. Donello ad d. l. 18. Paponi & alijs, de quib. dixi ad d. l. 18. sup. de transact. displiceret, quibus accedit vsus & praxis Gallicae, vt ibid. notauimus. & l. 19. j. eod. Falsarius falsi tenetur, etiam si falso instrumento a se fabricato se vellet vt neget. Imo, poenitentia videtur excusandus l. 18. ff. eo. v. Pap. 2. Nor. 7. Imo & alijs d. l. 19. Heres ab intestato, cogitur praestare fideicommissa relicta in codicillis. Etiam codicillos falsi arguere licet. & l. 16. j. eod. Abolitio criminis non tollit actionem ciuilem. & l. 1. sup. eod. Accusatori incumbit probatio.

11. Iidem AA. & CC. Isidoro. Illis pecuniaria apud pedaneos iudices remissa est, Seriam de fide instrumenti ciuilitate apud eos iuxta responsum viri prudentissimi Pauli requiretur. PP. X. Kal. Iul. Diocl. III. & Maximiano AA. Constit. 287.

12. Iidem AA. & CC. Primo. Verela falsi temporalibus praescriptionibus non excluditur, nisi viginti annorum exceptione: sicut cetera quoque ferè criminosa. S. 6. Id. Ian. Viminacij, CC. Constit.

13. Iidem AA. & CC. Marco. Vi veluti praesentem scripserit res recepit suas, cum absens esset, conscripserit: non ignoranti quicquam auferit, sed se criminis obligat periculo. PP. 6. Kal. Ian. Sirmij, AA. Constit.

14. Iidem AA. & CC. Gentiana. Vm, qui celauit vel amouit testamentum, committere crimen falsi, publice notum est. S. Kal. Ian. Sirmij, AA. Constit.

15. Iidem AA. & CC. Rufo. Si creditor colludens cum debitore suo tibi praedium venundedit, falsum commisit: & tibi nihil offecit, sed se magis criminis accusationi fecit obnoxium. S. 13. Kal. Febr. CC. Constit.

16. Iidem AA. & CC. Fortunato. De fide testamenti querenti duplex via litigandi tributa est. Quamuis itaque per procuratorem accusationem persequi non potes, disceptatione tamen priuata de eiusdem fide queri non prohiberis: cum reus ita contentus, non tantum ab alio iuste, sed etiam ab eo qui ciuilitate egit, solenniter accusari possit. S. 8. Id. Febr. Sirmij, CC. Constit.

17. Iidem AA. & CC. Menelao. Sicut falsi testamenti vel codicillorum scriptura, temporis interuallo firmari non potest, ita vera quae iure subsistit, non euascent. Si itaque de fide delicti vel per accusationem, vel per priuatum iudicium quereris: rector provinciae tunc demum eos exhiberi, de quibus interrogatio fieri potest, iubebit, si prius ceteris indicijs fuerit commotus. S. 3. Id. Febr. Sirmij, CC. Constit.

18. Iidem AA. & CC. Maximo. Ex initio falsi commissi iusta possessio non paratur. Vnde contra eos, quos de dominio fundi tecum contendere proponis, accusationem instituire potes. S. 3. Non. Mart. CC. Constit.

19. Iidem AA. & CC. Cosmia. Et si ad te negotium pertinuit, etiam atque etiam tecum deliberare debueras, ne improbam institueres accusationem, hoc instrumentum in quo subscriperas, pelli dicitur falsum arguere contendens. At cum mulieribus in aliena causa falsi non sit concessum accusare, tu autem haec eadem praedia te prius alij donasse proponas: fieri tibi familiaritatem accusandi, contra iuris postulas formam. Subscriptum VIII. Idus Martij, CC. Constit.

20. Iidem AA. & CC. Rufino. Nec exemplum editionis precum aliter per errorem scriptum, cum non nisi dolo malo falsum qua ostendit committentes crimini subiugentur, cognitionem tur eos qui dati iudicis moratur. Subscrip. II. Kal. Nouem. Dorostoli, parricidij teneri possunt semper accusari posse. adde Cui. 4. obseru. 14. Quid Apostasia: & l. 1. s. de apostasia. & ita accusatio criminalis tollitur vicennio. Clar. 5. sent. §. de quaest. 51. adde Bostrum c. 41. nu. 12. Ancharanum 2. quaest. 29. Falsa recepti confessio, depositarium non liberat. l. 2. ff. eod. d. l. 2. Paul. 5. sent. 25. §. 1. Falsum committi intelligitur, si creditor diem obligationis protulit, repetijt, anticipauit aut anteuertit. l. 28. ff. eod. v. l. 3. ff. de probat. l. 3. ff. de fide instrumentorum. qui prior tempore fuit. ciuilem & criminalem. l. 5. l. 9. l. 11. sup. ca. l. 23. l. 1. s. eod. adde l. Sura. 3. quando ciuilem act. 60. Eclog. 41. cap. 57. versic. n. d. 7. a. 15. v. Cuius. 13. obs. 38. adde l. 29. l. 201. ff. de reg. iur. c. 18. de reg. iur.

6. Ex indicijs potest iudex interrogare adde l. 8. m. f. de quaest. nonibus. Graeci ita legunt ἀπὸ πλάσῃ. & in 60. Eclog. 41. cap. 53. eo sensu, Ex falso possessionem reus sibi parare potest. Feminis accusatio falsi non est permittenda: sed ita demum, si suam suorumve iniuriam persequatur adde l. 1. §. 10. ff. ad Turpill. §. l. 2. sup. de errore aduocat. l. 92. ff. de regul. iur. l. 31. m. ff. eod. leg. Nm. 7. de mutatione nominis v. Paul. 1. sent. 12. §. 3. alias, praesumitur pro instrumento, praesertim notarij & Alciato. 3. praesump. 13. Falsum sine dolo, non punitur.

6. l. 9. s. eod. Etiam coram pedaneis & de legatis iudicibus excipi potest de falso instrumento. Quid, licet actori agere ex falso instrumento postvicenium? Paponius 2. Notar. 7. c. duparrici de negat huc locum pertinere ad actionem ciuilem. eo sensu: etiam intra tricennium excipi posse de falso ciuilitate, non tamen criminaliter, arg. l. 3. m. ff. de doli mali exceptione. facti l. 17. §. eod. Eclog. 41. ca. 47. Rectè id additum. Sunt enim quaedam crimina quae quinquennio tolluntur, vt quae descendunt ex lege Julia de adulterijs l. 29. §. 6. ff. de adult. peculatus l. ff. ad leg. Iul. peculatus. Silianiani l. 13. ff. de Sc. Siliani. 20. Quid suppositi partus crimine nulla praescriptio temporis de repositio dicitur l. 19. m. ff. eo. nulla, inquam, vicennatatem accusandi, contra iuris postulas formam. Subli. & ita hanc legem accipe vt & legem & ff. ad l. P. de parric. Ex falso possessionem reus sibi parare potest. Feminis accusatio falsi non est permittenda: sed ita demum, si suam suorumve iniuriam persequatur adde l. 1. §. 10. ff. ad Turpill. §. l. 2. sup. de errore aduocat. l. 92. ff. de regul. iur. l. 31. m. ff. eod. leg. Nm. 7. de mutatione nominis v. Paul. 1. sent. 12. §. 3. alias, praesumitur pro instrumento, praesertim notarij & Alciato. 3. praesump. 13. Falsum sine dolo, non punitur.

1. C. Theo. Dignitas decurionatus antecedens vel sequens, a tormen- tis non excusat accusatum de falso. Sal. 21. Imp. Constantinus A. Mechilio Hilariano Cor- rectori Lucaniae & Brutorum.

SI quis decurio testamentum vel codicillos aut ali- quam deficientis scripserit voluntatem, vel conscri- bendis publicis priuatisque instrumentis praebuerit of- ficiu: si falsi quaestio moueatur, decurionatus honore seposito, quaestioni, (si ita poposcerit causa) subdatur: sed non statim definit esse decurio, qui in huiusmodi facto fuerit deprehensus. Quantum enim ad municipales per- tinet necessitates, decurio permanet: quantum ad rem gestam & veritatem referendam, ut decurionatus honore non poterit. Nec vero is qui ante fuerit tabellio, ad e- ludendam quaestionem super his quae ante scripserit, fa- ctus decurio defendi hac poterit dignitate: quoniam scri- pturae veritas (si res poposcerit) per ipsum debet probari auctorem. Dat. 3. Kal. Febr. Sabino & Rufino Confl. 316.

In crimine falsi acerrima fit indagatio, etiam per torturam: non solum accusati, sed etiam accusantis. Bal. 22. Idem A. ad Maximum P. V.

VIbi falsi examen inciderit, tunc acerrima fit in- dago argumentis, testibus, scripturarum colla- tione, alijsque vestigijs veritatis: nec accusatori tan- tum quaestio incumbat: nec probationis ei tota neces- sitas indicatur: sed inter utranque personam fit iudex medi- us: nec vlla interlocutione diuulget quae sentiat: sed tan- quam ad imitationem relationis, quae solu audiendi ma- dat officium, praebat notionem: postrema sententia, quid sibi liqueat, proditurus. Vltimum autem finem strepitus criminalis compendioso spatio limitamus, quem liti- gantem disceptantemque fas non fit excedere: cuius exor- dium nascetur auspicio contestatae accusationis apud iudicem competentem: post probationem supplicio capi- tali, si id exigat magnitudo commissi, vel deportatione, ei qui falsum commiserit, imminente. PP. 8. Kalend. Apr. in foro Traiani, Constantino A. VII. & Constantio Caes. Confl. 354.

De falso potest ciuilitur & criminaliter agi: & electa via ciuili, debet super sederi in criminali. Salye. 23. Imp. Valens, Gratianus, & Valentinian. AAA. ad Maximum praefect. praet.

DAmus licentiam litigantibus, si apud iudicem pro- feratur scriptura de qua oritur aliqua disputatio, profitendi vtrum de falso criminaliter statuat qui dubiter de instrumenti fide experit, an ciuilitur. Quod si expetens vindictam, falsi crimen intenderit, tunc qua- stione ciuili per sententiam terminata, criminis fiat in da- go: ut si quis tabulas testamenti, chirographa, attestatio- nesque, nec non & rationes priuatas vel publicas, pacta, & epistolas vel vltimas voluntates, donationes, venditio- nesque, vel si quid prolatum aliud instituire conabitur: ha- beat accusandi facultatem. Ciuilis autem inquisitionis procedat: cum iudex qui praerit quaestioni, intentiones actoris, falsas, & conficta crimina reorum, ex legibus poenis competentibus possit vlcisci. PP. 16. Kal. Maij, Romae, Va- lente V. & Valentiniano AA. Confl. 368.

24. Imp. Valentinian. Theod. & Arcad. AAA. Proculo praefecto vrbi.

PRaebemus licentiam, ut siue ciuilitur, siue criminali- ter (ut actor elegerit) super prolatis codicillis vel alijs instrumentis requiratur: incumbat probatio fidei in- strumentum primitus qui scripturam obtulerit, deinde ei qui stricta instantia falsum arguere paratus sit. Dat. 10. Kal. Febr. Timasio & Promoto Confl. 389.

DE HIS QVISIBI ADSCRIBUNT in testamento, Tit. XXIII. 1. Imp. Antoninus A. Valatio.

QV AN QVA Mita interpretantur iurispe- riti, ut contra legem Cornelianam videatur se scribere haeredem emancipatus filius patre dictante: tamen si cum testamentum no esset scriptu, iustus successor futurus esset accepta bonorum possessione, filius patri: perinde habebitur atque si sua manu pater tuus te haeredem scripisset, functus dul- ce munus, vi- ta dicitur Seneca in Hypolito, Cur datum munus redditae lucis fugis? sic munus lucis dicitur in Syn. Cod. Theod. de her. per.

ci officio. Proposita Nonis Septembr. Duobus & Aspris Confl. 213.

2. Idem A. Atticio.

SI testator codicillis quos scripserit, legatum quoque seu fideicommissum reliquisset tibi sua manu adscripsit: non videris in poenam senatusconsulti incidisse. Quod si testamentum dictasse codicillis significauit, legato quidem vel fideicommissum abstinere debes: poena vero fal- si tibi principali beneficio remittitur. PP. Id. Decembr. Antonino A. IIII. & Balbino Confl. 214.

3. Imp. Alexander A. Martiali.

SEnatusconsulto & edicto diui Claudij prohibitum est, eos qui ad scribenda testamenta adhibentur, quamuis dictante testatore, aliquod emolumentum ipsis futurum scribere: & poena legis Corneliae facienti i- rogata est: cuius veniam deprecantibus obignoranti- am, & profitentibus a relicto discedere, amplissimus ordo, vel diui principes veniam rarior dederunt. PP. 17. Kal. Apr. Maximo II. & Aeliano Confl. 224.

4. Idem A. Crescenti.

QVae in testamento vxoris maritus sua manu lega- ta sibi adscripsit, pro non scriptis habentur: & le- gis Corneliae poena, si venia inapetrata non est, lo- cum habet. PP. III. Non. Februar. Fusco II. & Dextro Confl. 226.

5. Idem A. Gallieno militi.

QVod adhibitus ad testamentum commilitonis scri- bendum, iussu eius seruum tibi adscripsisti, pro non scripto habetur: & ideo id legatum petere non po- teris: sed secuto tenore indulgentiae meae, poena legis Cor- neliae tibi remittitur: in qua credo te magis errore quam malitia incidisse. PP. 17. Kalend. Jun. Fucio II. & Dextro Confl. 226.

6. Imp. Dioclet. & Maximianus AA. & CC. Aufidio.

SI libertatem tibi manu tua imperante domino ad- scripsisti, cum proponas dominum non subscripsisse, & tuis literis tuam libertatem expressim agnouisse: ad impetrandam libertatem senatusconsulti auctoritas tibi obest: poena tamen falsi tibi remittitur: quoniam non potueras contra domini voluntatem venire. PP. 6. Id. De- cembr. ipsis IIII. & III. AA. Confl. 290.

DE FALSA MONETA, Tit. XXIII.

Fabricantes falsam monetam puniendi sunt & primo suppli- cio sine appellandi remedio. Salye.

1. Imperator Constantinus A. ad Ianuarium.

VONIAM nonnulli monetarij adu- lterinam monetam clandestinis sceleribus exercent, cuncti cognoscant necessitatem si- bi incumbere huiusmodi homines in- quirendi: ut inuestigati tradantur iudici, facti conscios per tormenta illico prodituri, ac sic dignis supplicijs addi- cendi. Accusatoribus etiam eorum immunitatem per- mittimus: cuius modus, quoniam dispar patrimonium est, a nobis per singulos statuitur. Si quis autem mili- tum huiusmodi personam suspectam de custodia extor- se fecerit, capite puniatur. Appellandi etiam priua- to licentia denegetur. Si vero miles, aut promotus in gradum huiusmodi crimen incurrerit: super eius no- mine & gradu ad competentes iudices referatur: Do-

60. Ecl. 44. πειραιας & αλις & ον de monetarijs & circuncis. πειραιας & αλις αλ- sunt qui forficulis nummos circumcidunt: Paul. sent. 12. §. vlt. Clar. 5. sent. §. falsum vers. dico etiam, vbi de falsa & adulterata & deminuta seu abrafa moneta, & expendentibus eam. l. 2. C. Theod. eo. De adulterina moneta. Sic adulter solidorum l. 2. j. cod. hic facit l. 8. 9. l. 19. ff. eo. nummi adulterini d. l. 9. Adulteri monetae inquirendi. manus amittunt Eclo. d. loco tit. 60. c. 1. Harmenop. d. loco & tamen l. 2. j. cod. De accusatoribus monetarij adulterini l. 2. j. eodem. Immunitas plerumque promittitur conscio, sceleris participes detegenti adde l. 2. supr. pro quibus causis ser- uat. l. 5. Cod. Theod. hoc tit. Poena custodia liberantis reum falsa monetae. Reus falsa monetae non appellat. id non obseruatur in Gallia & Re- buff. in proamio consil. gloss. §. num. 116. cum etiam reus maiestatis appel- let. Similes reus monetae fuerit.

<sup>2</sup> dixi ad 47. ff. 3.

VI BONORVM<sup>2</sup>  
raptorum,  
Tit. XXXIII.

1. Imp. Gord. A. Valerio.

I bonorum raptorum actionem, quæ cum<sup>b</sup> pœna sua retrahit ablata: potius ad mobilia, mouentiæque<sup>c</sup>, quam ad<sup>d</sup> fundos per iniuriam occupatos spectare explorati iuris est. PP. Cal. Mart. Attico & Prætextato Coss. 243.

Heres donatoris à donatario auferre res non potest. Bald.

2. Imp. Valerianus & Gallien. AA. Longino.

Res mobiles<sup>e</sup>, quarum in te fuerat dominium perfecta donatione translatum, violenter hæres donatricis abripuit, vi bonorum raptorum actionem intra annum quidem quo experiundi potestas fuit, in quadruplum<sup>f</sup>: post annum in simplum intendere non poteris. PP. 7. Maij, Seculari & Donato Coss. 261.

3. Imp. Dioclet. & Maxim. AA. & CC. Euelpisto.

Res obligatas<sup>g</sup> sibi creditorem vi rapientem, non<sup>h</sup> rem licitam facere, sed crimen committere conuenit, eumque etiam vi bonorum raptorum intra annum vtilem in quadruplum<sup>i</sup>, post simpli actione conueniri posse non ambigitur. S. 7. Cal. Ian. Sirmij, AA. Confl.